

Số 16 - KH/HNDTW

Hà Nội, ngày 08 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

thực hiện Quyết định số 182/QĐ-TTg ngày 20/02/2024 của
Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Hội Nông dân Việt Nam tham gia
phát triển kinh tế tập thể trong nông nghiệp đến năm 2030” năm 2024

Thực hiện Quyết định số 182/QĐ-TTg ngày 20/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Hội Nông dân Việt Nam tham gia phát triển kinh tế tập thể trong nông nghiệp đến năm 2030” (sau đây gọi tắt là *Quyết định 182/QĐ-TTg*); Ban Thường vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam ban hành Kế hoạch thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hoá các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp trong Quyết định 182/QĐ-TTg phù hợp với thực tế hoạt động công tác Hội và phong trào nông dân, gắn với thực hiện các chỉ tiêu, phong trào thi đua năm 2024, đảm bảo thống nhất với các mục tiêu, nội dung, nhiệm vụ phát triển kinh tế tập thể trong Chương trình hành động của Ban Chấp hành Trung ương Hội, Kế hoạch của Ban Thường vụ Trung ương Hội về thực hiện Nghị quyết số 46-NQ/TW ngày 20/12/2023 của Bộ Chính trị và Nghị quyết Đại hội VIII Hội Nông dân Việt Nam.

- Khởi dậy tinh thần liên kết, hợp tác, khởi nghiệp, sáng tạo của hội viên, nông dân; nâng cao nhận thức, kiến thức về kinh tế tập thể, tuyên truyền, vận động, thu hút ngày càng nhiều hội viên, nông dân tham gia phát triển kinh tế tập thể trong nông nghiệp; chú trọng tư vấn, hỗ trợ các chi Hội Nông dân nghề nghiệp, tổ Hội Nông dân nghề nghiệp phát triển trở thành hợp tác xã, tổ hợp tác nông nghiệp hoạt động hiệu quả, bền vững.

- Kế hoạch này là cơ sở để các ban, đơn vị Trung ương Hội và Hội Nông dân các tỉnh, thành phố xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện các đề án, nhiệm vụ phát triển kinh tế tập thể trong năm 2024 phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của địa phương, chỉ đạo thực hiện ở các cấp Hội, nhằm thực hiện hiệu quả, chất lượng các mục tiêu, nhiệm vụ trong Quyết định 182/QĐ-TTg.

2. Yêu cầu

- Xác định rõ các nội dung, nhiệm vụ và trách nhiệm tổ chức thực hiện trong

năm 2024, đảm bảo hiệu quả, bền vững; xác định các nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm làm tiền đề đột phá cho các năm tiếp theo, tạo sức lan tỏa về phát triển kinh tế tập thể trong hội viên, nông dân, nâng cao trách nhiệm của các cấp Hội.

- Đối với Hội Nông dân cấp tỉnh đã ban hành kế hoạch thực hiện các chương trình, nhiệm vụ năm 2024 về phát triển kinh tế tập thể trong nông nghiệp theo chỉ đạo của tỉnh ủy, thành ủy tiến hành tổ chức rà soát bổ sung, điều chỉnh các nhiệm vụ phù hợp với Kế hoạch này và tình hình thực tế gắn với các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

II. CÁC CHỈ TIÊU CỤ THỂ

1. Tư vấn, hỗ trợ thành lập mới ít nhất 120 hợp tác xã, 700 tổ hợp tác nông nghiệp; củng cố, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động cho ít nhất 350 hợp tác xã nông nghiệp do các cấp Hội vận động, hướng dẫn, hỗ trợ thành lập.

2. Tuyên truyền, vận động thu hút thêm ít nhất 55.000 hộ hội viên nông dân tham gia các tổ chức kinh tế tập thể trong nông nghiệp.

3. Hỗ trợ ít nhất 150 chi Hội Nông dân nghề nghiệp, 1.300 tổ Hội Nông dân nghề nghiệp phát triển thành hợp tác xã, tổ hợp tác nông nghiệp.

4. Có ít nhất 450 hợp tác xã nông nghiệp do Hội Nông dân hỗ trợ thành lập tham gia liên kết sản xuất, kinh doanh với doanh nghiệp và tổ chức kinh tế khác; 380 số hợp tác xã nông nghiệp được hỗ trợ tiếp cận các nguồn vốn tín dụng.

5. Bồi dưỡng, tập huấn nâng cao kiến thức, kỹ năng tuyên truyền, vận động, tư vấn, hỗ trợ nông dân phát triển kinh tế tập thể cho ít nhất 45% cán bộ Hội chuyên trách các cấp làm công tác hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể.

6. Bồi dưỡng, tập huấn nâng cao trình độ quản lý, chuyên môn, nghiệp vụ về phát triển kinh tế tập thể cho ít nhất 30% số cán bộ chủ chốt Hợp tác xã nông nghiệp do Hội Nông dân vận động, hướng dẫn, hỗ trợ thành lập.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tổ chức phát động Phong trào thi đua “Cán bộ, hội viên nông dân tích cực tham gia phát triển kinh tế tập thể”.

- Thời gian thực hiện: Quý I/2024.

- Phân công chỉ đạo, thực hiện: Giao đồng chí Thường trực Trung ương Hội phụ trách Ban Tổ chức Trung ương Hội chỉ đạo Ban Tổ chức Trung ương Hội tham mưu thực hiện.

2. Thông tin, tuyên truyền về kinh tế tập thể trong nông nghiệp

2.1. Đẩy mạnh tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của

Nhà nước về kinh tế tập thể; giới thiệu, phổ biến các mô hình kinh tế tập thể trong nông nghiệp hoạt động hiệu quả, cách làm hay, sáng tạo, các tấm gương, điển hình tiên tiến về hợp tác, liên kết trong sản xuất nông nghiệp.

- Thời gian thực hiện: Quý II-IV/2024.

- Phân công chỉ đạo, thực hiện: Giao đồng chí Thường trực Trung ương Hội phụ trách Ban Tuyên giáo, Báo Nông thôn ngày nay, Tạp chí Nông thôn mới chỉ đạo Ban Tuyên giáo chủ trì, phối hợp với Báo Nông thôn ngày nay, Tạp chí Nông thôn mới và các Ban, đơn vị tham mưu thực hiện.

2.2. Xây dựng, duy trì các chuyên trang, chuyên mục về kết quả, hoạt động của tổ chức kinh tế tập thể trong nông nghiệp do các cấp Hội vận động, hướng dẫn, hỗ trợ thành lập trên các phương tiện truyền thông của Hội.

- Thời gian thực hiện: Quý II-IV/2024.

- Phân công chỉ đạo, thực hiện:

+ Giao đồng chí Thường trực Trung ương Hội phụ trách Báo Nông thôn ngày nay, Tạp chí Nông thôn mới chỉ đạo Báo Nông thôn ngày nay, Tạp chí Nông thôn mới tham mưu thực hiện.

+ Giao đồng chí Thường trực Trung ương Hội phụ trách Văn phòng Trung ương Hội chỉ đạo Văn phòng Trung ương Hội (Công thông tin điện tử Trung ương Hội) tham mưu thực hiện.

3. Xây dựng quy trình hướng dẫn và tổ chức hỗ trợ thành lập một số mô hình Hợp tác xã nông nghiệp làm hình mẫu để cán bộ, hội viên nông dân thăm quan, học tập và nhân rộng mô hình.

- Thời gian thực hiện: Quý II/2024.

- Phân công chỉ đạo, thực hiện: Giao đồng chí Thường trực Trung ương Hội phụ trách Ban Kinh tế Trung ương Hội chỉ đạo Ban Kinh tế Trung ương Hội tham mưu thực hiện.

4. Tư vấn, hướng dẫn, hỗ trợ hội viên, nông dân thành lập mới các tổ hợp tác, hợp tác xã nông nghiệp

4.1. Vận động, hướng dẫn các hộ nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi, nông dân xuất sắc làm nòng cốt, hạt nhân để thành lập tổ hợp tác, hợp tác xã nông nghiệp; hướng dẫn, hỗ trợ chi Hội Nông dân nghề nghiệp, tổ Hội Nông dân nghề nghiệp phát triển thành tổ hợp tác, hợp tác xã nông nghiệp.

- Thời gian thực hiện: Quý I-IV/2024.

- Phân công chỉ đạo, thực hiện: Giao đồng chí Thường trực Trung ương Hội phụ trách Ban Kinh tế Trung ương Hội chỉ đạo Ban Kinh tế Trung ương Hội tham

muu thực hiện.

4.2. Phát triển chi Hội Nông dân nghề nghiệp, tổ Hội Nông dân nghề nghiệp tạo tiền đề thành lập tổ hợp tác, hợp tác xã; đẩy mạnh thành lập chi Hội Nông dân, tổ Hội Nông dân trong hợp tác xã nông nghiệp.

- Thời gian thực hiện: Quý II-IV/2024.

- Phân công chỉ đạo, thực hiện: Giao đồng chí Thường trực Trung ương Hội phụ trách Ban Tổ chức Trung ương Hội chỉ đạo Ban Tổ chức Trung ương Hội tham mưu thực hiện.

5. Củng cố, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của tổ hợp tác, hợp tác xã nông nghiệp do các cấp Hội vận động, hướng dẫn, hỗ trợ thành lập

5.1. Tổ chức, phối hợp rà soát, hỗ trợ sắp xếp, tái cơ cấu, tổ chức lại các tổ hợp tác, hợp tác xã nông nghiệp theo Luật Hợp tác xã năm 2023; tập huấn nâng cao trình độ quản lý, chuyên môn, nghiệp vụ về phát triển kinh tế tập thể cho cán bộ chủ chốt và thành viên hợp tác xã nông nghiệp do các cấp Hội vận động, hướng dẫn, hỗ trợ thành lập.

- Thời gian thực hiện: Quý II-IV/2024.

- Phân công chỉ đạo, thực hiện: Giao đồng chí Thường trực Trung ương Hội phụ trách Ban Kinh tế Trung ương Hội chỉ đạo Ban Kinh tế Trung ương Hội tham mưu thực hiện.

5.2. Hỗ trợ nâng cao số lượng và chất lượng các dịch vụ của tổ hợp tác, hợp tác xã nông nghiệp; hướng dẫn, hỗ trợ chuyển đổi số, tham gia liên kết với doanh nghiệp và tổ chức kinh tế khác trong sản xuất, kinh doanh, phân phối và tiêu thụ sản phẩm, chuyển giao khoa học, công nghệ đối với các tổ hợp tác, hợp tác xã nông nghiệp do các cấp Hội vận động, hướng dẫn, hỗ trợ thành lập.

- Thời gian thực hiện: Quý II-IV/2024.

- Phân công chỉ đạo, thực hiện: Giao đồng chí Thường trực Trung ương Hội phụ trách Trung tâm Hỗ trợ nông dân, nông thôn Trung ương Hội chỉ đạo Trung tâm Hỗ trợ nông dân, nông thôn Trung ương Hội tham mưu thực hiện.

6. Phối hợp, tổ chức hỗ trợ vốn, tín dụng đối với các chi Hội Nông dân nghề nghiệp, tổ Hội Nông dân nghề nghiệp để phát triển thành tổ hợp tác, hợp tác xã nông nghiệp và củng cố, thành lập mới tổ hợp tác, hợp tác xã nông nghiệp.

- Thời gian thực hiện: Quý II-IV/2024.

- Phân công chỉ đạo, thực hiện: Giao đồng chí Thường trực Trung ương Hội phụ trách Ban điều hành Quỹ Hỗ trợ nông dân Trung ương Hội chỉ đạo Ban điều hành Quỹ Hỗ trợ nông dân Trung ương Hội tham mưu thực hiện.

7. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực của tổ hợp tác, hợp tác xã nông nghiệp do các cấp Hội vận động, hướng dẫn, hỗ trợ thành lập

7.1. Tổ chức, phối hợp đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng nguồn nhân lực của tổ hợp tác, hợp tác xã nông nghiệp; chú trọng đào tạo, bồi dưỡng các nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi, nông dân xuất sắc trở thành giám đốc hợp tác xã nông nghiệp.

- Thời gian thực hiện: Quý II-IV/2024.

- Phân công chỉ đạo, thực hiện: Giao đồng chí Thường trực Trung ương Hội phụ trách Trường cán bộ Hội Nông dân Việt Nam chỉ đạo Trường cán bộ Hội Nông dân Việt Nam tham mưu thực hiện.

7.2. Nghiên cứu, tổ chức bồi dưỡng, học tập ngoài nước cho cán bộ lãnh đạo Hội các cấp; vận động, thu hút đa dạng các nguồn lực từ các tổ chức quốc tế hỗ trợ phát triển tổ hợp tác, hợp tác xã nông nghiệp.

- Thời gian thực hiện: Quý II-IV/2024.

- Phân công chỉ đạo, thực hiện: Giao đồng chí Thường trực Trung ương Hội phụ trách Ban Đối ngoại và Hợp tác Quốc tế Trung ương Hội chỉ đạo Ban Đối ngoại và Hợp tác Quốc tế Trung ương Hội tham mưu thực hiện.

8. Xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu theo dõi, giám sát, đánh giá về tổ hợp tác, hợp tác xã nông nghiệp do các cấp Hội vận động, hướng dẫn, hỗ trợ thành lập

- Thời gian thực hiện: Quý II-IV/2024.

- Phân công chỉ đạo, thực hiện: Giao đồng chí Thường trực Trung ương Hội phụ trách Văn phòng Trung ương Hội chỉ đạo Văn phòng Trung ương Hội tham mưu thực hiện.

9. Tổ chức Hội nghị biểu dương hợp tác xã tiêu biểu do Hội Nông dân Việt Nam vận động, hướng dẫn, hỗ trợ thành lập lần thứ II, năm 2024.

- Thời gian thực hiện: Quý III/2024.

- Phân công chỉ đạo, thực hiện: Giao đồng chí Thường trực Trung ương Hội phụ trách Báo Nông thôn ngày nay chỉ đạo Báo Nông thôn ngày nay tham mưu thực hiện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các ban, đơn vị Trung ương Hội theo chức năng, nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này; tham mưu xây dựng đề án, kế hoạch và dự toán kinh phí các nhiệm vụ trình cấp có thẩm quyền phê duyệt để tổ chức thực hiện; tham mưu tổ chức sơ kết, tổng kết các nhiệm vụ triển khai thực hiện thí điểm,

báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Trung ương Hội.

2. Văn phòng Trung ương Hội chủ trì, phối hợp với các ban, đơn vị tham mưu, đề xuất kinh phí thực hiện, báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính và các bộ, ngành liên quan bố trí, phân bổ kinh phí từ nguồn vốn ngân sách trung ương theo Quyết định 182/QĐ-TTg.

3. Ban Thường vụ Hội Nông dân cấp tỉnh căn cứ Kế hoạch này để xây dựng, điều chỉnh Kế hoạch thực hiện ở cấp mình, xây dựng đề án, kế hoạch và dự toán kinh phí các nhiệm vụ trình cấp có thẩm quyền phê duyệt; đề xuất với Ủy ban nhân dân, Hội đồng nhân dân cùng cấp bố trí, phân bổ kinh phí từ nguồn vốn ngân sách địa phương và các nguồn vốn khác theo Quyết định 182/QĐ-TTg để tổ chức thực hiện; chỉ đạo Hội Nông dân cấp dưới thực hiện phù hợp với điều kiện cụ thể của từng địa phương, địa bàn.

4. Giao Văn phòng Trung ương Hội chủ trì, phối hợp với Ban Kinh tế Trung ương Hội thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này. Định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường vụ Trung ương Hội theo quy định. /*2019*

Nơi nhận:

- Văn phòng và các ban TW Đảng;
- Văn phòng Chính phủ;
- Các Bộ: Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Lao động-Thương binh và Xã hội;
- Ủy ban Dân tộc;
- Các đ/c UV BCH TW Hội;
- HND các tỉnh, thành phố;
- Các ban, đơn vị TW Hội;
- Lưu: BKT, VP.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Lương Quốc Đoàn